



## MUNICIPIO DE PLANALTO

CNPJ Nº 76.460.526/0001-16

Praça São Francisco de Assis, 1583 - CEP: 85.750-000

e-mail: [planalto@rline.com.br](mailto:planalto@rline.com.br)

Fone: (046) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

PLANALTO

-

PARANÁ

### CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 151/2016 PREGÃO PRESENCIAL Nº 058/2016

Contrato administrativo que entre si fazem o Município de Planalto, e a Empresa Valcir Machado de Mello, na forma abaixo.

**CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PLANALTO**, pessoa jurídica de direito Público Interno, com sede à Praça São Francisco de Assis, nº 1583, inscrito no CNPJ nº 76.460.526/0001-16, neste ato devidamente representado pelo Prefeito Municipal, senhor **MARLON FERNANDO KUHN**, em pleno exercício de seu mandato e funções, brasileiro, casado, residente e domiciliado neste Município de Planalto, Estado do Paraná, portador da Cédula de Identidade RG nº 3.031.944-3 e do CPF/MF sob nº 643.844.469-34.

**CONTRATADA: VALCIR MACHADO DE MELLO**, devidamente inscrita no CNPJ sob nº 00.438.956/0001-70, com sede à Av. Rio Grande do Sul, nº 729, Centro, Município de Planalto, Estado do Paraná, neste ato representado pelo Administrador Sr. **VALCIR MACHADO DE MELLO**, brasileiro, casado, empresário, portador do RG nº 12R-1.715.046 SSP/SC, e do CPF sob nº 386.835.550-20, residente e domiciliado na Av. Rio Grande do Sul, nº 729, Centro, Município de Planalto, Estado do Paraná.

#### CLÁUSULA PRIMEIRA DO OBJETO DO CONTRATO

O presente contrato tem por objeto a aquisição de materiais de construção, destinados à manutenção e conservação de bens imóveis, deste Município de Planalto, conforme segue abaixo:

ITEM	QUANT.	UNID.	OBJETO	MARCA	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
01	100	UN	Abraçadeira tipo D com cunha polegada	TORALF	0,56	56,00
02	50	UN	Abraçadeira tipo u 1 pol	TORALF	0,28	14,00
03	15	UN	Abraçadeira tipo u 2 pol	KRONA	0,58	8,70
04	50	UN	Adaptador (versão curta) soldável 25mmx3/4 pol. Adaptador padrão para uso com agulhas de coleta de sangue a vácuo COM DESCARTE AGULHA AUTOMÁTICO Fabricado em polipropileno - PP Compatível com a maioria das agulhas de coleta múltipla	KRONA	0,58	29,00
05	10	UN	Adaptador AA com flange	KRONA	13,46	134,60



# MUNICIPIO DE PLANALTO

CNPJ Nº 76.460.526/0001-16

Praça São Francisco de Assis, 1583 - CEP: 85.750-000

e-mail: [planalto@rline.com.br](mailto:planalto@rline.com.br)

Fone: (046) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

PLANALTO

-

PARANÁ

			e anel para caixa d'água 50mmx1/2 pol.			
06	25	UN	Adaptador flange 20x1/2 pol. para caixa de água	KRONA	5,47	136,75
07	50	UN	Adaptador flange 25x3/4 pol. para caixa de água	KRONA	6,36	318,00
08	40	UN	Anel de cera com guia para vaso sanitário	MUNDIAL	9,08	363,20
09	25	UN	Assento sanitário em plástico injetado com tampa	HERC	19,16	479,00
10	15	UN	Bandeja para pintura	CONDOR	5,46	81,90
11	100	UN	Bóia para caixa 20 cm de comprimento entrada de 1/2 pol.	ALUMASA	7,37	737,00
12	70	UN	Bóia para caixa 25 cm de comprimento entrada de 3/4 pol.	ALUMASA	7,36	515,20
13	25	UN	Broca de widea 8 mm	IRWIN	5,36	134,00
14	200	UN	Bucha plástica 8 mm	IV PLAST	0,08	16,00
15	50	UN	Bucha redução 32x20 mm	KRONA	0,98	49,00
16	10	UN	Cabo para rolo de bucha, medindo 23 cm	CONDOR	6,87	68,70
17	1.250	M	Cabo paralelo 4,00 mm composição do condutor 100% cobre	SIL	2,57	3.212,50
18	50	UN	Caixa de descarga para banheiro (completa)	ALUMASA	21,67	1.083,50
19	150	UN	Caixa de luz 4x2 em metal	ALUMASA	1,27	190,50
20	100	UN	Caixa de luz 4x7 em metal	ALUMASA	2,37	237,00
21	50	UN	Cano de descarga	ALUMASA	8,27	413,50
22	05	UN	Carrinho de mão com caçamba estrutura de aço tubular, chapa galvanizada, capacidade da caçamba 46 litros e 85 kg de carga, roda e pneu com câmara.	ALZA	99,97	499,85
23	05	UN	Centro de distribuição de embutir para 12/16 disjuntores, em PVC sem barramento	PERLEX	41,78	208,90
24	05	UN	Centro de distribuição de embutir para 8 disjuntores	PERLEX	29,66	148,30
25	10	UN	Chave de luz com duas	MECTRONIC	6,79	67,90



## MUNICIPIO DE PLANALTO

CNPJ Nº 76.460.526/0001-16

Praça São Francisco de Assis, 1583 - CEP: 85.750-000

e-mail: [planalto@rline.com.br](mailto:planalto@rline.com.br)

Fone: (046) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

PLANALTO

-

PARANÁ

			teclas			
26	09	UN	Chave de luz paralela com uma tecla	MECTRONIC	5,48	49,32
27	15	UN	Chave de luz simples de uma tecla	MECTRONIC	4,47	67,05
28	10	UN	Chumbador armado 1/2 pol.x1300m	ANCORA	2,86	28,60
29	20	UN	Chuveiro 127 volts 5500 watts.	SINTEX	39,77	795,40
30	05	UN	Cilindro para fechadura	ALIANÇA	11,87	59,35
31	30	UN	Cola de cano 175 gr com pincel	PLASTUBOS	10,78	323,40
32	15	UN	Conector cerâmico grande para fio de 4mm e 6mm	DECORLUX	2,37	35,55
33	15	UN	Conector cerâmico médio 20mm	DECORLUX	2,60	39,00
34	25	UN	Conector de cobre 95 mm	CONIMEL	8,87	221,75
35	10	UN	Disco para corte de madeira 185 mmx20mmx24 dentes	IRWIN	12,37	123,70
36	90	UN	Dobradiça de ferro 3 1/2 pol	ORION	1,37	123,30
37	50	UN	Engate plástico 1/2 pol 40 cm	DURIN	3,67	183,50
38	50	UN	Fechadura metálica externa	MGM	30,47	1.523,50
39	50	UN	Fechadura metálica interna	MGM	22,97	1.148,50
40	100	UN	Fita crepe 18mmx50m, cx com 10 unidades.	ADERE	3,37	337,00
41	05	UN	Fita crepe 25x50cm	ADERE	4,86	24,30
42	30	UN	Fita crepe 50mmx50 m	ADERE	8,92	267,60
43	100	UN	Fita veda rosca 18mmx25m	GOL	8,80	880,00
44	30	UN	Garfo para rolo de lã 23cm	CONDOR	6,10	183,00
45	10	UN	Grampo para haste terra	CONIMEL	2,36	23,60
46	30	UN	Haste para chuveiro elétrico 1/2 pol	DURIN	5,37	161,10
47	10	UN	Haste terra cobreado 2.0mx5/8 pol	CONIMEL	18,84	188,40
48	50	UN	Joelho de PVC	KRONA	0,51	25,50
49	100	UN	Joelho de PVC 20mm de diâmetro	KRONA	0,37	37,00
50	150	UN	Joelho de PVC 25mm de diâmetro	KRONA	0,42	63,00
51	100	UN	Joelho de PVC 25MM X1/2 POL	KRONA	1,13	113,00



# MUNICIPIO DE PLANALTO

CNPJ Nº 76.460.526/0001-16

Praça São Francisco de Assis, 1583 - CEP: 85.750-000

e-mail: [planalto@rline.com.br](mailto:planalto@rline.com.br)

Fone: (046) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

PLANALTO

-

PARANÁ

52	100	UN	Joelho de PVC 32mm de diâmetro	KRONA	0,74	74,00
53	150	UN	Joelho de PVC para esgoto 100mm de diâmetro	KRONA	4,15	622,50
54	100	UN	Joelho de PVC para esgoto 40mm de diâmetro	KRONA	0,90	90,00
55	250	UN	Joelho roscado 3/4 pol	KRONA	1,74	435,00
56	10	UN	Joelho sold bucha latão 25x1/2mm	KRONA	2,92	29,20
57	100	UN	Lâmpada fluorescente barra 40W	EMPALUX	5,10	510,00
58	500	UN	Lâmpada fluorescente eletrônica espiral E-27 85W	FROXLUX	74,90	37.450,00
59	50	UN	Lâmpada fluorescente espiral 15Wx127V	AVANT	11,90	595,00
60	15	UN	Lâmpada incandescente 25Wx127V.	AVANT	13,28	199,20
61	30	RL	Linha de nylon 0.8mmx103, para pedreiro.	TREVO	6,39	191,70
62	15	UN	Lixa massa 100 10/100	ALCAR	0,39	5,85
63	15	UN	Lixa massa 120 10/120	ALCAR	0,47	7,05
64	800	M	Lona preta 150 microns com 8 metros de largura	ALCAR	8,87	7.096,00
65	100	UN	Luva de PVC 20mm de diâmetro	KRONA	0,34	34,00
66	100	UN	Luva de PVC 25mm de diâmetro	KRONA	0,43	43,00
67	100	UN	Luva de PVC 32mm de diâmetro	KRONA	0,87	87,00
68	25	UN	Luva eletroduto 1 pol	KRONA	0,43	10,75
69	15	UN	Luva eletroduto 2 pol	KRONA	1,66	24,90
70	200	M	Mangueria corrugada 3/4 pol amarela	AMANCO	0,87	174,00
71	15	UN	Óleo desingripante e anti-ferrugem, frasco com 300 ml	MUNDIAL	6,90	103,50
72	450	UN	Parafuso 4,8x50mm cabeça de panela	TORALF	0,16	72,00
73	50	UN	Parafuso com bucha de latão, bucha 10 mm	IV PLAST	1,73	86,50
74	10	UN	Parafuso máquina 5/8x6 pol	TORALF	0,97	9,70
75	300	UN	Parafuso Phillips 3,5x35mm	TORALF	0,08	24,00
76	300	UN	Parafuso Phillips 4,5x25mm	TORALF	0,08	24,00



# MUNICIPIO DE PLANALTO

CNPJ Nº 76.460.526/0001-16

Praça São Francisco de Assis, 1583 - CEP: 85.750-000

e-mail: [planalto@rline.com.br](mailto:planalto@rline.com.br)

Fone: (046) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

PLANALTO

-

PARANÁ

77	300	UN	Parafuso Phillips 5,05x60mm	TORALF	0,18	54,00
78	400	UN	Parafuso sextavado com rosca soberba 1/4x35mm	TORALF	0,10	40,00
79	15	UN	Pincel 2.1/2 pol	ATLAS	6,10	91,50
80	15	UN	Pincel fino de largura nominal aproximadamente de 1cm	ATLAS	2,26	33,90
81	25	UN	Pincel para pintura 1 pol	ATLAS	2,85	71,25
82	25	UN	Pincel para pintura 2 pol	ATLAS	4,58	114,50
83	20	UN	Pincel para pintura 3 pol	ATLAS	8,00	160,00
84	25	UN	Registro de gaveta 1 1/4 poil em metal	ICO	44,95	1.123,75
85	100	UN	Registro de pressão 3/4 pol em metal	ICO	28,75	2.875,00
86	110	UN	Registro soldável PVC 25mm	HERC	8,10	891,00
87	50	UN	Rolo de lã 23cm	ATLAS	12,60	630,00
88	25	UN	Rolo de pintura de espuma 23 cm	ATLAS	6,40	160,00
89	25	UN	Rolo de pintura de LÃ 18 cm	ATLAS	10,15	253,75
90	05	UN	Rolo veludo 9cm	ATLAS	6,85	34,25
91	05	UN	Selador acrílico pigmentado 3,6 litros	RENNER	24,30	121,50
92	05	UN	Selador acrílico pigmentado 4,8 litros	RENNER	20,30	101,50
93	50	UN	Selador pigmentado lata com 18 litros	RENNER	69,10	3.455,00
94	50	UN	Sifão sanfonado universal para pia 66cm	PLASBOHN	5,73	286,50
95	10	UN	Silicone branco com 280 gr	TECBOND	10,80	108,00
96	50	UN	Soquete porcelana fixo E- 27	MECTRONIC	2,58	129,00
97	10	UN	Suporte spot 1 litro branco/branco com aleta	JR ILUMINAÇÃO	10,63	106,30
98	10	UN	Suporte spot 1 litro branco/preto com aleta	JR ILIMUNAÇÃO	10,60	106,00
99	50	UN	Tampa conduite PVC cega cinza	MECTRONIC	2,15	107,50
100	100	UN	TEE 20mm de diâmetro em PVC	KRONA	0,64	64,00
101	25	UN	TEE 40mm de diâmetro em PVC	KRONA	2,00	50,00
102	200	UN	TEE PVC 25X20mm	KRONA	1,73	346,00



## MUNICIPIO DE PLANALTO

CNPJ Nº 76.460.526/0001-16

Praça São Francisco de Assis, 1583 - CEP: 85.750-000

e-mail: planalto@rline.com.br

Fone: (046) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

PLANALTO

-

PARANÁ

103	100	UN	TEE 32mm de diâmetro em PVC	KRONA	1,60	160,00
104	100	UN	TEE roscado 3/4pol	KRONA	1,42	142,00
105	15	UN	TEE soldável 25mm	KRONA	0,79	11,85
106	200	UN	TELHA DE FIBROCIMENTO 213X210CM DE espessura, 6mm	ISDRALIT	43,40	8.680,00
107	10	UN	Thinner 900ml	CRIATIVA	8,35	83,50
108	10	UN	Tinta toque de classe ACET RV1490 900ml	RENNER	16,80	168,00
109	10	UN	Tinta toque de classe ACET RV1491 900ml	RENNER	16,80	168,00
110	300	M	Tubo de esgoto em PVC 100mm de diâmetro	KRONA	7,25	2.175,00
111	250	M	Tubo de esgoto em PVC 40mm de diâmetro	KRONA	2,48	620,00
112	15	M	Tubo eletroduto 2 1/2	KRONA	15,00	225,00
113	400	M	Tubo em PVC 40mm de diâmetro	KRONA	4,77	1.908,00
114	800	M	Tubo em PVC 50mm de diâmetro	KRONA	7,95	6.360,00
<b>TOTAL</b>						<b>92.442,82</b>

**Parágrafo Único** - Integram e completam o presente Termo Contratual, para todos os fins de direito, obrigando as partes em todos os seus termos, as condições expressas no edital PREGÃO PRESENCIAL Nº 058/2016, juntamente com seus anexos e a proposta da CONTRATADA.

### CLÁUSULA SEGUNDA

#### DO VALOR

Pelo fornecimento dos objetos ora contratados, a CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor total de **R\$ 92.442,82 (noventa e dois mil, quatrocentos e quarenta e dois reais e oitenta e dois centavos)** daqui por diante denominado "VALOR CONTRATUAL".

### CLÁUSULA TERCEIRA

#### DOS PRAZOS E CONDIÇÕES DE ENTREGA

**Parágrafo Primeiro:** A forma de entrega dos objetos será parcial, ou seja, conforme a necessidade de consumo do Município de Planalto.

**Parágrafo Segundo:** Os objetos deverão ser entregues em perfeitas condições de uso, nos locais definidos pela Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos deste Município de Planalto, no prazo de até 02 (dois) dias úteis contados após o recebimento da Solicitação de Entrega.

**Parágrafo Terceiro:** A empresa contratada ficará obrigada a substituir, a suas expensas, os objetos que vier a ser recusado, sendo que o ato do recebimento não importará na aceitação.



## MUNICIPIO DE PLANALTO

CNPJ Nº 76.460.526/0001-16

Praça São Francisco de Assis, 1583 - CEP: 85.750-000

e-mail: planalto@rline.com.br

Fone: (046) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

PLANALTO

-

PARANÁ

### CLÁUSULA QUARTA DA FORMA DE PAGAMENTO

**Parágrafo Primeiro** - Os pagamentos serão efetuados em até 15 (quinze) dias após a entrega dos objetos e com apresentação das respectivas notas fiscais.

**Parágrafo Segundo** - Os pagamentos decorrentes desta contratação correrão por conta dos recursos do Município de Planalto, proveniente das seguintes DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:

Conta da despesa	Funcional programática	Destinação de recurso
170	02.103.04.122.0402-2004	0.1.00.0000000
460	05.115.15.452.1501-2016	0.1.00.0000000
720	06.120.26.782.2601-2028	0.1.00.0000000
920	07.121.12.361.1201-2034	0.1.00.0000000
1450	08.124.27.812.2701-2048	0.1.00.0000000
1750	09.126.10.301.1001-2061	0.1.00.0000000
2190	10.143.08.244.1001-2071	3.1.00.0000748
2420	10.144.08.244.0801-2077	0.1.00.0000000
2490	11.133.20.606.2001-2083	0.1.00.0000000
2830	13.136.18.541.1801-2095	0.1.00.0000000

### CLÁUSULA QUINTA DOS DIREITOS E RESPONSABILIDADES DAS PARTES

**Parágrafo Primeiro** - Constituem direitos da CONTRATANTE receber os objetos deste Contrato nas condições avençadas e da CONTRATADA perceber o valor ajustado na forma e prazo convencionados.

**Parágrafo Segundo** - Constituem obrigações da CONTRATANTE:

- Efetuar o pagamento ajustado;
- Dar à CONTRATADA as condições necessárias à regular execução do Contrato.

**Parágrafo Terceiro** - Constituem obrigações da CONTRATADA:

- Prestar o fornecimento na forma ajustada;
- Atender aos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais decorrentes.
- A CONTRATADA é obrigada a substituir as suas expensas, no total ou em parte, dos objetos do contrato em que se verificarem defeitos ou incorreções.
- Manter durante toda a execução do Contrato, em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;
- Apresentar sempre que solicitado, durante a execução do Contrato, documentos que comprovem estar cumprindo a legislação em vigor quanto às obrigações assumidas na licitação, em especial, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, tributários, fiscais e comerciais.



## MUNICIPIO DE PLANALTO

CNPJ Nº 76.460.526/0001-16

Praça São Francisco de Assis, 1583 - CEP: 85.750-000

e-mail: [planalto@rline.com.br](mailto:planalto@rline.com.br)

Fone: (046) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

PLANALTO

-

PARANÁ

### CLÁUSULA SEXTA

#### DA CESSÃO DO CONTRATO

A CONTRATADA não poderá ceder o presente Contrato a nenhuma pessoa física ou jurídica, sem autorização prévia, por escrito, da CONTRATANTE e anuência expressa da Contratante.

#### CLÁUSULA SÉTIMA

#### DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS PARA O CASO DE INADIMPLEMENTO CONTRATUAL

**Parágrafo Primeiro** - A contratada quando ensejar o retardamento da execução do certame, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do objeto, comportar-se de modo inidôneo, fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal, garantindo o direito prévio da citação e da ampla defesa, ficará impedido de licitar e contratar com a administração, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade.

**Parágrafo Segundo** - Pela inexecução total ou parcial do contrato e pelo descumprimento das normas e legislação pertinentes à execução do objeto contratual que acarrete a rescisão do contrato ou instrumento equivalente, o Município de Planalto, poderá, ainda, garantida a prévia defesa, aplicar à empresa contratada as sanções previstas no art. 87 da Lei nº. 8.666/93, sendo que em caso de multa esta corresponderá a 10 (dez por cento) sobre o valor do contrato.

**Parágrafo Terceiro** - A aplicação das sanções administrativas não exclui a responsabilização da CONTRATADA por eventuais perdas e danos causados à Prefeitura do Município de Planalto

#### CLÁUSULA OITAVA

#### DA RESCISÃO

O presente Contrato poderá ser rescindido caso ocorram quaisquer dos fatos elencados no art. 78 e seguintes da Lei nº. 8.666/93.

**Parágrafo Único** - A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE, em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº. 8.666/93.

#### CLÁUSULA NONA

#### DA VIGÊNCIA

O prazo de vigência do presente contrato será até 30/09/2017, podendo ser prorrogado na forma da Lei.

#### CLÁUSULA DÉCIMA

#### DOS CASOS OMISSOS

Os casos omissos serão dirimidos de comum acordo entre as partes, com base na legislação em vigor.

#### CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA

#### DO FORO

As partes contratantes ficam obrigadas a responder pelo cumprimento deste termo, perante o Foro da Comarca de Capanema-Pr. Não obstante qualquer



## MUNICIPIO DE PLANALTO

CNPJ Nº 76.460.526/0001-16

Praça São Francisco de Assis, 1583 - CEP: 85.750-000

e-mail: [planalto@rline.com.br](mailto:planalto@rline.com.br)

Fone: (046) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

PLANALTO

-

PARANÁ

mudança de domicilio da CONTRATADA que, em razão disso, é obrigada a manter um representante com plenos poderes para receber notificação, citação inicial e outras medidas em direito permitidas.

Justas e contratadas, firmam as partes este instrumento em 02 (duas) vias de igual teor, com as testemunhas presentes no ato, a fim de que se produza efeitos legais.

Planalto-Pr., 23 de agosto de 2016.

---

CONTRATANTE

---

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:.....

.....